

SEAT No. _____

[188]

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M. THIRD SEMESTER EXAMINATION
2018
SATURDAY, 27TH OCTOBER
02-00 P.M. TO 05-00 P.M.
PUBLIC UTILITIES
PL03ELLM01

TOTAL MARKS: 70

NOTE- A. FIGURES TO THE RIGHT INDICATE FULL MARKS OF THE QUESTIONS
 B. EACH QUESTION CARRIES 14 MARKS
 C. WRITE CASE LAWS IN SUPPORT OF YOUR ANSWER

- Q.1 'Public utilities are governmental monopolies, which are services rather than commercial enterprises'. Comment. 14
- OR
- Q.1 The growth performance of telecommunications services has been an astounding success if success is defined in terms of both the cost of that service and its availability: Comment. 14
- Q.2 Is public utilities "state" for the purpose of Article 12 of the Constitution of India? Support your answer with case laws. 14
- OR
- Q.2 What is meant by subordinate legislation in case of Administrative/Regulatory bodies for public utility services? Explain rule-making power in case of banking services. 14
- Q.3 Parliament control is implied in statutory public utility services as they owe their origin and continued existence to a statute passed by parliament-comment. 14
- OR
- Q.3 Can there be a strike in public utility services? What is the role of industrial law in case of strike by employees of public sector undertakings? 14
- Q.4 "Privatization and Liberalizations in this arena opened a vista for competition and best possible for cost effective quality services by all service providers in this sphere". Comment 14
- Q.4 Discuss the liability of public utility services organisation for torts committed by its employees while discharging their duties. 14
- Q.5 Write in detail any two short notes:- 14
- A. Criminal liabilities of public utilities
 B. Need for reform in police administration.
 C. Exclusion of public utilities services from M.R.T.P.Act
 D. Public utilities services and civil Liability

①

(176)

પ્ર.૧ 'જાહેર ઉપયોગિતાઓ સરકારી એકાધિકાર છે, જે વ્યાપારી સાહસોને બદલે સેવાઓ છે.' ટિપ્પણી કરો ૧૪

અથવા

પ્ર.૧ ટેલિકોમ્યુનિકેશન્સ સેવાઓનો વિકાસ પ્રભાવ અદભૂત સફળ રહ્યો છે જે સફળતા તે સેવાના ખર્ચ અને તેની પ્રાપ્યતાના સંદર્ભમાં વ્યાખ્યાયિત કરવામાં આવે છે. ટિપ્પણી કરો. ૧૪

પ્ર.૨ શું ભારતના બંધારણના અનુ-૧૨ માટે જાહેર ઉપયોગિતાઓનો ઉદ્દેશ "રાજ્ય" છે?તમારા ઉત્તરને કાયદાકીય નિર્ણિત ચુકાદાથી આધાર આપો. ૧૪

અથવા

પ્ર.૨ જાહેર ઉપયોગિતા સેવાઓ માટે વહીવટી / નિયમનકારી સંસ્થાઓના કિસ્સામાં પેટા કાયદાઓ શું છે? બેંકિંગ સેવાઓના કિસ્સામાં નિયમ બનાવવાની સત્તાઓ સમજાવો. ૧૪

પ્ર.૩ સંસદીય અંકુશ કાનૂની જાહેર ઉપયોગી સેવાઓમાં ગર્ભિત છે કારણ કે તેઓ તેમના મૂળ અને સંસદ-ટિપ્પણી દ્વારા પસાર કરવામાં આવેલા કાયદાનું સતત અસ્તિત્વ ધરાવે છે. ૧૪

અથવા

પ્ર.૩ જાહેર ઉપયોગિતા સેવાઓમાં હડતાલ હોઈ શકે છે? જાહેર ક્ષેત્રના ઉપક્રમોના કર્મચારીઓ દ્વારા હડતાલના કિસ્સામાં ઔદ્યોગિક કાયદાની ભૂમિકા શું છે? ૧૪

પ્ર.૪ "આ ક્ષેત્રમાં ખાનગીકરણ અને ઉદારવાદને સ્પર્ધા માટે વિસ્તા ખોલી અને આ ક્ષેત્રના તમામ સેવા પ્રદાતાઓ દ્વારા ખર્ચ-અસરકારક ગુણવત્તા સેવાઓ માટે શક્ય હોય તેટલી શ્રેષ્ઠ છે". ટિપ્પણી કરો. ૧૪

અથવા

પ્ર.૪ જાહેર ઉપયોગિતા સેવાઓમાં સંસ્થાના કર્મચારીઓ દ્વારા તેમની ફરજો દરમ્યાન તેમના અપકૃત્યની જવાબદારી ચર્ચો ૧૪

પ્ર.૫ કોઈપણ બે ટૂંક નોંધ વિગતવાર લખો: -

અ- જાહેર ઉપયોગિ સેવાઓમાં ફોજદારી જવાબદારીઓ

બ- પોલીસ વહીવટમાં સુધારાની જરૂર છે.

ક- એમ.આર.ટી.પી એક્ટ માંથી જાહેર ઉપયોગિ સેવાઓને બાકાત રાખવી

ડ- જાહેર ઉપયોગિ સેવાઓ અને દીવાની જવાબદારી